528. Il 1561, nella dedica premessa a un'altra edizione (HIER. BALDUINI *Quaesita duo logicalia*, Neapoli, Apud Io. Mariam Scotum, 1551, c. I_v): "Calendis enim augusti praeteriti anni versus quam plurimos, nostro compositos idiomate, ac literas de animae immortalitate, cum ad philosophorum aures, tum secundum ventatem tibi tradidi, problematum iufinitorum veras causas in Zimaram, Alexandrum et, ut falso existimatur, in Aristotelem, innumeraque alia a me inventa propalare promictens... . Tibi enim inscribere non dubitavi in futurum profecto, si fata volunt, ad maiora pro illustrissima tua familia utraque in lingua... animum excitabo".

529. Anche nel 1561, e anche in una dedica (HIER. BALDUINI *Quaesita logicalia*, Neapoli, Matthias Cancer, 1561, c. 2_v): "Nunc enim aliis cum involutus sim negotiis, quae meum distrahunt animum ... laberintos logices assidue exponendo, me excusatum faciunt".

530. Un tipografo veneziano, Giovanni Grifi, rivolgendosi il 1563 a' lettori per una sua stampa (HIER. BALDUINI *Expositio in libellum Porphyrii De quinque vocibus*): "Hieronymus Balduinus, vir in omni scientiarum genere praestantissimus, dum in Salernitano gymnasio summa cum laude logicen et philosophiam profiteretur frequenti auditorum caetu. multa in earum disciplinarum genere, partim publice dictavit, partim domi collegit: quae postmodum ita in adversum fatum incidere, ut alia quidem in imperitorum manus devenerint, qui dum eius viri scripta non intelligerent, infinitis erronbus ìnspersa vulgarunt; alia vero improbis atque arrogantibus occurrerint, qui, vel dissimulato auctore, vel perverso ordine, stylo ac scribendi dignitate, multis ex ni n eorum officina interpositis, quae aucroris sententiam et obscurarent et plane immutarent: se ipsos tandem earum rerum vel

bel mezzo del cinquecento, da quanti senza difficoltà attribuivano al Balduino "il primato tra' logici de' tempi suoi"; da quanti lo ponevano accanto allo Stagirita, che, essi aggiungevano, non avrebbe mai più trovato un altro che l'avesse saputo così bene intendere e spiegare⁵³¹.

Né poi furono pochi ad ammirare "l'acume, la dottrina e l'ingegno "del Balduino⁵³²; tra' primi il Colle, che lo teneva per "filosofo famoso, medico assai perito e logico squisitissimo"⁵³³. Anzi, avendo un'opinione esagerata di se stesso, egli se ne proclamò il discepolo più degno, e come tale crede suo dovere di preservare "il maestro" da ogni sorta d'ingiurie e pericoli⁵³⁴: ciò che con tutta probabilità fece principalmente nell'irreperibile libro che, pigliando